[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы муниципального образования

город Рубцовск Алтайского края

01.06.2023 № 7ПГ
О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Принимая во внимание сохранение в период с 01 по 07 июня 2023 года в Алтайском крае высокой (4 класс), местами чрезвычайной (5 класс) пожароопасности и ожидаемой аномально жаркой погоды с максимальными температурами воздуха + 300 С и выше, местами сильная жара +350 С и выше, на основании письма Главного управления МЧС России по Алтайскому краю от 31.05.2023 № ИВ-234-19-196, в связи прогнозируемой сложной пожароопасной обстановкой на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 13.04.2018 № 923 «Об утверждении Положения о Рубцовском городском звене Алтайской территориальной подсистемы единой государственной си​стемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях предупреждения чрезвычайной ситуации, обусловленной переходом природных (ландшафтных) пожаров на жилую застройку, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 08 час. 00 мин. 01.06.2023 до 08 час. 00 мин. 08.06.2023 режим повышенной готовности для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Установить границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация - жилые дома и приусадебные участки в границах территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск).
3. МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (Саженин А.В.):
3.1. обеспечить оперативное информирование населения о сложившейся и прогнозируемой обстановке через средства массовой информации;
3.2. организовать мониторинг складывающейся обстановки по предупреждению развития чрезвычайной ситуации по линии дежурной диспетчерской службы города Рубцовска;

3.3. провести дополнительный инструктаж оперативных дежурных дежурно-диспетчерской службы города Рубцовска.

4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, председателям садоводческих товариществ, расположенных на территории города Рубцовска, председателям территориальных общественных самоуправлений:
4.1. обеспечить в установленном порядке выделение сил и средств для проведения необходимых мероприятий и своевременное принятие необходимых мер реагирования в зависимости от оперативной обстановки по предотвращению ущерба и минимизации последствий пожара на имущество организаций и граждан, в том числе в части страхования имущества от стихийных бедствий;
4.2. принять дополнительные меры по повышению противопожарной устойчивости подведомственных объектов и территорий, провести работу по неукоснительному выполнению первичных мер пожарной безопасности;
4.3. провести работы по очистке прилегающих территорий в границах земельных участков от сухой растительности, мусора и горючих отходов;

4.4. обеспечить незамедлительное информирование единой дежурной диспетчерской службы города Рубцовска обо всех отклонениях от нормальных условий жизнедеятельности населения, функционирования отраслей экономики, отдельных объектов экономики, о прогнозируемых и (или) возникших авариях, происшествиях, чрезвычайных ситуациях и их основных параметрах, первоочередных мерах защиты населения и территорий, сведениях о ведении и результатах аварийно-спасательных и других неотложных работ, привлекаемых силах и средствах.
5. И.о. заместителя Главы Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии  Торгову А.С. подготовить к работе технику маневренной группы по тушению природных пожаров на территории города Рубцовска, созданную постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 17.02.2023 № 508, на базе МУП «Рубцовский водоканал» и МУП «АвтоСпецТехника».

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии Торгова А.С.
Глава города Рубцовска
Д.З. Фельдман